www.tapchithue.com

TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số   10632/CT-TT&HT Thủ Dầu Một, ngày 01  tháng11 năm  2010

V/v mất hóa đơn.

Kính gửi: Công ty TNHH Tiger Team Industry
Địa chỉ: Lô P2, KCN Việt Hương, Thuận An, Bình Dương

MST: 3700624591

Cục thuế có nhận công văn số 2010-01/TTI ngày 19/10/2010 của Công ty về việc bên
bán làm mất hoá đơn liên 2.

Qua nội dung công văn nói trên, Cục thuế có ý kiến như sau:

Theo hướng dẫn tại công văn số 11520/BTC-TCT ngày 29/9/2008 Bộ Tài chính về việc
bên bán làm mất liên 2 hóa đơn đã sử dụng thì: “Trường hợp khi bán hàng hoá, dịch vụ bên
bán hàng đã lập hoá đơn theo đúng quy định nhưng sau đó bên bán hàng làm mất liên 2 hoá
đơn bản gốc đã lập thì hai bên mua bán cùng lập biên bản ghi nhận sự việc, trong biên bản
ghi rõ liên 1 bên bán hàng khai, nộp thuế trong tháng nào, có ký tên của người đại diện, đóng
dấu trên biên bản và bên bán hàng thực hiện photo hoá đơn liên 1, ký xác nhận và đóng dấu
trên bản sao hoá đơn để giao cho bên mua hàng. Bên mua hàng được sử dụng hoá đơn bản
sao kèm theo biên bản về việc mất hoá đơn liên 2 để làm chứng từ kế toán và kê khai thuế.”

 Vậy, trường hợp Công ty Tora (bên bán) làm mất hoá đơn liên 2 để giao cho Công ty
và bên bán đã được cơ quan thuế quản lý trực tiếp lập biên bản vi phạm hành chính về việc
làm mất hoá đơn thì Công ty yêu cầu bên bán cung cấp cho Công ty liên 1 sao y, kèm theo
biên bản về việc mất hoá đơn có xác nhận của cơ quan quản lý doanh nghiệp bên bán về hoá
đơn bị mất đã được bên bán kê khai thuế GTGT để Công ty làm cơ sở hạch toán vào chi phí
hợp lý và kê khai khấu trừ hoặc hoàn thuế GTGT đầu vào theo quy định.

  Cục thuế trả lời cho Công ty biết để thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                         KT. CỤC TRƯỞNG
Như trên;                                                                          PHÓ CỤC TRƯỞNG
P. TTHT;
Lưu HC-TV.                                                                    Đã ký : Võ Thanh Bình